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1.改正NP0法(会計について)

・会計の明確化

一制度の使い.やすさと信頼性向上のための見直し

・有識者からなる「特定非営利活動法人の会
計の明確化に関する研究会」(内閣府)1こお
いて分かりやすい会計の在り方を検討

一記載方法、勘定科目例等、「NP0法人会計基準」
をべースとしながら、認定法人の取扱い、経過措
置の在り方等の明確化を図るなどの内容で取り
まとめ

2012/6/13

・収支赴篁晝力喝活動赴篁晝(経過措置あり)

ー「収支計算書」は収入・支出の動きに焦点を当て
た財務諸表

一当期正味財産の増減及びその構造に焦点を当
てた「活動計算書」に改める

会計の明確化

・収支1毛_算晝力喝活動壬隻晝(経過措置あり)
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会計の明確化

・財産目録は計算害類から外す(附属書類)

一計算書類は貸借対照表と活動計算書

・区分経理の運用として、活動計算書において
区分することで問題ないとする(貸借対照表
の区分表示までは義務付けられない)

2012/6/13

・NP0法人が作成する会計情報の目的

・①会員や寄附者にとって→会費や活動(ボラン
ティアなど)、寄附をするかどうかの判断のため
の情報

・②NP0法人の役職員にとって→運営状況を把
握(経営管理)するとともに、将来の計画を検討
する時などに役立つ情報

・③市民や所轄庁にとって→適正な運営を行っ
ているか(特に、市民によるモニタリング機能)を
把握するために役立つ情報

2.会計はとても重要です
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1.受取会費μ

綬常収益計一

例えば

経常収前一

活動計算妻において「経常取益く経常費用」のケース

月

゛゛

一

0゛

4J

経常費用一

(人件費)、

経常費用計U

一

額゛

.J

..゛...

一

当期正味財産増減頗ゞ
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゛

゛

多顎゛
'J

'マイナス゛

経常収益が経常鬢用

より少なV状況が続

いていると、ト1P0 法

人の長期的な活動に

つYて疑問が生じま

すν
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3.NP0法人の会計に関する背景と概要

U

.

.

舌護誘閥難顎、擬靜皓辧煤書加飴撫弱'艦
会計の原則として、下記の3点があげられている(第27条)
会計簿は、正規の簿記の原則に従って正しく記帳すること

活動計算書及び貸借対照表、財産目録は、会,十簿に基づいて収
支及び財最状態に関す岩真実な内容を明りょう1こ表示したものと
するこε""宝'ハ'

芒用盆倉r亥學晋円基if'互び手ヤトヱ父てほ、毎事業年度継翫
当該特定非営利活動に係る事業以外の事業(その他の事業)を行う

身会驫鞭杏1琴'号翻'1硲1ゞ壽劉f関する鉾1から区分し、特

.

ーニ4

.

. なお、事業殺告書等の備置き等及び閲覧(第28条)、事業報告書等
の提胎及び公開(第29条)力畉見定されている。"

隹 るにおける会斗に

金

0頴少

゛ー
ー
ー一

゛
」
゛

了
コ

,
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・経済企画庁(現内閣府)国民生活局

・平成11年6月公表(あくまでも例示の位置付け)

・「特定非営利活動法人の会計の手引き」

・60年公益法人会計基準(一取引二仕訳)

^
・ NP0法人の計算書類が正確に作成されていな
かったり、計算書類の記載内容に不備が見られ
たり、会計処理がまちまちでNP0法人間の比較
が難しいなどの問題点

会計における問題点

2012/6/13

. 平成19年6月、国民生活審議会総合企画部会
報告「特定非営利活動法人制度の見直しに向け
て」

会計処理の

会計ヘの対応

.

とが適当けこだし,こうした会計基準は,強制力
を持つものではなく,各法人の自主性や独自性
を尊重し,あくまでも目安として取り扱われるべ
きである)との記載がなされ、趣旨を踏まえ、.民
.主首での基j

安となる会計基1

まないことも同様)

が

のき(

{されるこ

金 1 されるもので
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・平成22年7月に市民にとって分かりやすく、社
会の信頼に応える会計基準として「NP0法人

会計基準」が策定・公表(平成23年11月一部
改訂)

・公認会計士・税理士をはじめNP0関係者等が
集まり、「NP0法人会計基準協議会」を発足し
て策定・公表

NP0法人会計基準

2012/6/13

NP0法人会計基準
・ NP0法人会計基準全体の構成

・①NP0法人会計基準の性格と基本的考え方
・②NP0法人会計基準
一①NP0法人会計基準C主解も含む)
一②別表1~2
一③様式1~5

・ B)議論の経緯と結論の背景
・④実務担当者のためのガイドライン

→余計基準を実務に適用する場合の指針(U)~B)を
.

実務担当者に分かりゃすく伝える機能)
一①フローチャート
一②パターン分類された記載例
一③NP0法人会計基準のQ&A
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NP0法人会計基準における本文の構成

・((2)①の構成)
・1 NP0法人会計基準の目的

・ 11 一般原則

・Ⅲ財務諸表等の体系と構成
・Ⅳ収益及び費用の把握と計算一その1
・ V 収益及び費用の把握と計算一その2
・Ⅵその他の事業を実施する場合の区分経理
・ⅥI NP0法人に特有の取引等
・Ⅷ財務諸表の注記

2012/6/13

・内閣府一特定非営利活動法人の会計の明
確化に関する研究会

・平成23年11月報告書公表

一新しい手引を平成24年3月公表予定

・1日手引を改正後の特定非営利活動促進法の
規定に対応させる

内閣府の動き
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・会計について、民間で作成し公表した「NPO
法人会計基準」(平成22年7月策定、平成23
年11月一部改訂)を踏まえたものにすること

を明示

・NP0法人の会計実務をより良いものに法人

運営の信頼性を高めることができる

研究会報告書

・チ金主
ノ、、

2012/6/13

式・昔己から生主

・NP0法人会計基準を踏まえているため、計算
書類等の体系等の概略とNP0特有の会計処

理の解説、様式例や勘定科目の例示と解説
にとどまる

・詳細はNP0法人会計基準を参照する

研究会報告書

・但し、この基準は強缶虻到庄な全(公益法人会
計基準を利用しているケースもある)
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会計面でNP0法人に作成が要求されるもの

・<NP0法改正前>

・①会計簿(会計帳簿)一式・司 0r

・②収支計算畳及び貸借対照表、財産目録
・③収支予算晝(法人の設立申請時及び定款変更に提出)

^
・<NP0法改正後>

・①会計簿(会計帳簿)ー
.

累計算書頌(活動計算晝及び貸イ.対照表)、財産目
旦^翻工糾陣ゞ."坤誘加府雁"

.

2012/6/13

・己

式、きi1力ξサ目

. <東京都>

「特定非営利活動法人ガイドブック本編信忍証
編)」

htt : WWW.seikatubunka.metro.tok o.' inde

.

参考となるHP

.

X4files uidebook・ df.htm#5

. 「特定非営利活動法人ガイドブック(認定編)」

htt : WWW.seikatubunka.metro.tok o.' inde.

X4files nintei uidebook・ df.htm
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. <内閣府>

「特定非営利活動法人の会計の明確化に関する
研究会報告書」

.

参考となるHP

. htt s

home ae

. 「特定非営利活動促進法に係る諸手続の手引
き」

WWW.n o

. htt s

home a e. 0.

0

ηy旦^f

WWW.n o

df re ort28 houkokus o. df

2012/6/13

df 201204 manua1 201204 ma

参考となるHP

<NP0法人会計基準関連>

「みんなで使おう!NP0法人会計基準」

.

.

. htt

・基準策定に関わったメンバーのブログ(NPO

W、N、N.n okaikeiki'un.

会計道)

. htt : blo .can an.info

.

、Alaki cate or 23
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・計算書類

一活動計算書

一貸借対照表

・財産目録

4.計算書類の様式

・様式力妬牙究会報告書、NP0法人会計基準に記
載あり

・勘定科目の例示

・NP0法人会計基準のガイドラインでは4パターン
の記載例

2012/6/13

・事業年度におけるNP0法人の活動状況を表

す計算書である。営利企業における損益計
算書に相当するフローの計算書であり、NPO
法人の財務的生存力を把握する。

活動計算書

・受け取った会費や寄附金、事業の実施によっ
て得た収益や、事業に要した費用、法人運営
に要した費用等を記載
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当期正味財産増減額

科

1 経常収益
......

経常収益計
N 経常費用
個.....

経常費用計
当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

目

12

金額

1,000,000

今期の活動のコストをどのようにして
まかな0たかを表す

備

2012/6/13

900,000

100,000

考

今期の活動のコストを表わす

200,000

今期の正味財産の増減額を表す1活
動の結果、正味の財産がどのくらい増
減したか

300 000

貸借対照表

・事業年度末におけるNP0法人の全ての資産、負
債及び正味財産の状態を示すものであり、資金
の調達方法(負債及び正味財産)及び保有方法
(資産)から、NP0法人の財務状況を把握するこ
とができる。

・流動資産として現金預金、未収金、棚卸資産、
前払金等を、固定資産として土地・建物、什器備
品、長期貸付金等を、流動負債として短期借入
金、未払金、前受金等を、固定負債として長期
借入金、退職給付引当金等を記載

期首の正昧財産を表す

期末の正味財産を表す



1資産の部
現金預金
未収金

正味財産

目 金額

200 000

150000

資産合計

11 負債の部
未払金

目

負

2012/6/13

Ⅲ正眛財産の部
前期緑越正味財産

当期正眛財産増加額

^#

正味財産は資産から負債を引いたもの

金額

350 000

味財産合計

負

50000

財産目録

・計算書類を補完する書類として位置付けられ
るものである。科目等は貸借対照表とほぼ同
じであるが、その内容、数量等のより詳細な
表示がなされる。

・また、金銭評価ができない歴史的資料のよう
な資産についても、金銭評価はないものの記
載することは可能。

50,000

200 000

100000

十

300000

350 000
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斗



チェックボイント

・「前期繰越正味財産」と前期末の「正味財産
の音山の合計額が一致

・「正味財産の音山の合計額と活動計算書の末
尾(「次期繰越正味財産額」)が一致

・「資産合計」と「負債及び正味財産合計」がー

2012/6/13

注記

雷蓑長至剪蚕塾き衰暑上与七割ま、その・、変更の理
特活事業とその他の事業を区分'ずるほかに、更に詳
曾毎患ぎ陛の内Ξ1子,'よ事業別損益の状況ぞ記菰す
施設の提供等の物的サービスを受けたこ七を計算書

彊な豊聖劣会場口には、受け入れたザ上ビスあ明霜
ボランティアとして、活動に必要な役務の提供を受け

¥'を計算一播記帯'ゑ努留畭、叉げ入様

・重要な会計方針
.

.

.

.
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事業別損益の状況

利用者の視点:どの事業にどのようなお金が使われているの
かがわかる→但し、強制ではなく推奨

畳取会費.

受取署附金
受取助成金誹
事栗収益.

その他収益
軽常取益計
Ⅱ軽常費用
0)人件費
始料手当

匪時雇賃金

経常堰益
A

人件賞計
(2)その他軽費
系務亜託費
簾費交遜費

B

X X X

X X X

X X X

その他軽貴計
軽常費用計

X X X

C

X X X

X X X

X X 冥

X X X

X X X

X X X

X X X

試 X X

2012/6/13

D

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X 冨

X X X

X X X

X X X

X X X

冥 X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X H

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

注記

・使途等が制約された寄附金等の内訳
・固定資産の増減内訳

・借入金の増減内訳

・役員及びその近親者との取引の内容

一役員及び'その近親者は、以下のいずれかに該当す
る者をいう。

-a.役員及びその近親者(2親等内の親族)
-b.役員及びその近親者が支配している法人

ーなお、役員に対する報酬、賞与及び退職慰労金の支払並袮にこ五らに準ずる取引の注記は法つ、の任意と
する。'」'、山'

X X X

X X X

K X X

X X X

理

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

誠 X X

X X X

X X X

H X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X 寓

試 X 冥

X X X

X X X

X X X

χ誠 X

X 誠 X

X X X

X X X

X X X

X H X

X X 寓

工 K X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X 試 X

X X X

X X X

冥 X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

寓 X X

X X X

X X X

X 工 X

X X X
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固定資産の増減内訳

借入金の増減内訳

・収支計算害から活動計算書の変更により、活動計
算書では表示されないため、注記で表示

フ.固定資産d吐曽滅内訳

有升緬庄寳産
什器侑品

細珍固定賢崖

投資その他の賓産

音計

科目

16

甑吉取痔価覇

ノ^

8、借入金の増減内訳

X XX

X XX

長期借入金
役員借入金
合計

取陽

科目

X X X

X X X

X X X

X X X

X XX

2012/6/13

減1、

X X X

X X X

X X X

X X X

期宋取探価額

X X X

X XX

X XX

X X X

X X X

当期借フ、

XXX

XX X

X XX

冴価情却累計獣

X X X

XX X

X X X

XXX

X X X

注記

その他特定非営利活動法人の資産、負値及び正味

i!孚ξ..並び1ン匝蛋ち,オ産の、減め状況を明らか

当期趣済

ιユX X X

ι工X X X

ごΣX X X

期宋莪箔価顔

XXX

X X X

(単に:円)

.

X X X

期末,

△XXX

X X X

XXX

.

X XX

XXX

例えぱ、以下のような事項のうち重要性が高いと判断される事項が存在する場合には、当該事項1を記載す

一現物寄附の評価方法
一事業費と管理費の按分方法

X X X

XXX

蔓1旻戸鑾書旦馨乞爰佳ン奎秀護、1E鐙系声以降の財産
ーその他の事業に固有の資産を保有丈る場合はその資産の状況及び事条問で共通的な資産(後者にっいては按
分不要)ハ'

>

XXX

XXX

X
X
X
X
X
X



NP0法人会計基準のガイドラインの記載例

,ユ暫、

期"tに,旦預金以外0鬢饌卿負州゛t島"北す'"、?

「史載州2」もご加1鰍くだ寺、、、
赴織辧に対空寸'る、会計濃地の1~
V聶ぴQ&AI~Vせ.,ご避鳳くださ、、

」=む、

「衣1紅剖3」風
地識例に文ナ臣:,

及び0邑八Ⅵも

NI,0泌,L゛"切罵Ⅲビ砥刷乱勘に保る瑛喪以外の事業
(そ虻,他の事拠)史才T0ていまゞーか?

箕農・典俄の計上に01、て゛含、 Q皐ムフ、ユ. 15.ユ
161、111むぞをご顎加ぐださい゛

r表ι載例 11 モ・ご歩幾ください
紀載例に対R:,、る、二蹟計基羊Cコ1 ~1V
及びQ&A I~1リ島ご抄難く"占い.

毒j戀くださ

、会針鴛卵
捗照くださ

佳い鑪;二J"定の.コる符付の巽フ、.耳、斑物胃付や分ξランテーづ、の泛入'1、助
1支金ベ.械助企の受人1礼など、 Nア0に"府の1女引が1.り忠,'冉、?

'ユし

2012/6/13

f記載例41 を
記鞍外に剖兇t・,、
Q&Aの枢郭ご寡

、、、、え

記赦

岩1

亦」拙くだ

全卦窯f"
ガ

た6学E'爾菰亀、酉冨
.四'

Ⅶ驫び

1 、し、二L

・特活法第5条第2項

・その他の事業に関する会計は、当該特定非営利活動
法人の行う特定非営利活動に係る事業に関する会計
から区分し、特別の会計として経理しなければならな
い」と区分経理について定めている一区分経理

ヲ原則、全ての書類において別葉表示は求めない(特

活法改正案の国会審議における質疑).活動計篁晝4)
み1壁士分

・その他の事業に固有の資産(イ死在庫品としての棚卸
資産等、本来事業に繰り入れることが困難なもの)で
重要なものがある場合には、その資産状況を注記とし
て記載する

貸借対照表の別葉表示

託獣例
争'鯉
武び. 翻蹴,Q&Aの

ません

、'、'ん
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5.収支計算書と活動計算書の違い

・収支計算書

-NP0法人の会計方針で定められた資金の範囲に
含まれる部分の動きを表すもの

・活動計算書

-NP0法人の当期の正味財産の増減原因を示すフ

ローの計算害で、法人の財務的生存力を把握す
る上で重要なもののーつ

ースト、ソクの計算書である貸借対照表との整合性を
簡単に確認することができます

2012/6/13

. 仮11

収支計算書:固定資産支出額

活動計算書信十上せずJ廟西償却費を計上

例2

収支計算書オ昔入金収入、借入金返済額

活動計算書:計上せず

.

.

具体的に

.

.

.

18



減価償却とは(発生主義)

飼圖

1 倉倉
倉留
厨

一^ ・例えぱ、建物の価値
は建設してから同じ
状況でしょうか

↓

・利用に応じて、あるい

は時間の経過と共に

価値は減少していくと

考えるのが発生主義
です

2012/6/13

減価償却とは(続き)

. 0 .
^

圏風

37

青゛

・発生主義では、お金
の動きがなくても価値
(経済価値)が減少す
ると、それを反映させ
ます

↓

・建て替え時に価値は
ゼロに近くなっており、
実態と対応していま
す

38
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減価償却の計算方法

.計算方法は定額法

.「減価償却対象有形固定資産÷耐用年数」

.例えぱ、建物建設に5億円かかったとすると、減価
償却金額は、毎年10ρ00千円(500ρ00千円
÷50年)となる。

.減価償却累計額は、償却年数X一年当たり償却
額、例えば上記の例で10年たてぱ10ρ00千円X
10年で100,000千円

.土地は
使用しても価値は減らないと考えるため)。

2012/6/13

骨去は庁いません(機械などと異なり、

図で表すとこのようになります

金額

5憶円

39

0

一ノ

゛ノ

ノ戸

ノ"

一ノ

〆ノ
ノ"

ノノ

ノノ

ノノ

_ノ

一ノ

'ーず

ノ減価償却累計頴
(どれくらい償却
したか)

゛〆

50年 経過年欝
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収支計算書が活動計算書となると

・一取引二仕訳が不要

・「資金の範囲」が不要

・「正味財産増減の音山が不要

・固定資産や借入金の増減は注記で記載

・貸借対照表との整合性を簡単に確認できる

2012/6/13

6.NP0における留意すべき会計上の取扱い

①使途等が制約された寄附金等の取扱い

②対象事業及び実施期間が定められている

補助金、助成金等の取扱い(含む、負債処
理)

③会費の計上方法

④事業費も形態別分類

⑤ボランティアによる役務の提供等の取扱い

⑥特定資産

21



①使途等が制約された寄附金等の取扱い

・原貝1上寄附金については、受け取ったときに「受
取寄附金」として収益計上する。

・このうち使途等が制約された寄附金については、
原則、その内容、正味財産に含まれる期首残高、
当期増加額、当期減少額、正味財産に・含まれる
期末残高等を注記

・使途等が制約された寄附金で重
貪には、一般正味財産と指定正味財産を区分し
て表示することが望ましいと考えられる。
公益法人会計基準と同じ処理

2012/6/13

゛

6.使徐等が制約された寄附金等の内訳

使途等力沸艷された寄附金等の内訳柾味尉産の増減及び残高の状況〕.ほ以下の通りです。
当怯人の正味財産はXXX円ですが、そのうちXXX円は、下記のように使途が特定されています.
Lたが0て使途が制約されていない正味財産はXXX円です.

生が官い
白

00地震被災者
援助事業

△△財団助成
XX事業

内客

注記

期首残高
XXX

当朔増加額
X XX

当期誠少額

X X X

X XX

X XX

,、
1

期末残高

.

」

、

」
'

、

,
'
f

XXX

1

J

XXX

」

、

.

宅

XXX

、
、

翌鄭こ使用予定の支援用贇金

、
、

XXX

、

、XXX

助成金の縁額ほXX円です.活動計箟
書に計上Lた額XX円ιの蓋額XX円

捻前受助成金として隻借対照表に負債
計上Lています.

俺寺
位:円〕

XXX

'゛
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②対象事業及び実施期間が定められている
補助金、助成金等の取扱い

・使途等が制約された寄附金等として扱う
.

ゑ魏禮暑皆翠諏劃陬
.

その内容、正味財産に含まれる期首残高、当期
堤尋謬を急墾電叢禦、正味財産i、含ま乳る期条
. 重要性が高い場合には、寄附金と同様に、正味
財産を一艘正味財産、指是正味財産に区分し、
当該補助金等を指定生味財産に哥上が望まじ
い

一公益法人会計基準と同じ処理

2012/6/13

金)として

負債処理

対象事業及び実施期間が定められ、かつ丞.

用一の返還、'が{されている補助金
寺

実施期間の途中で事業年度末が到来した場
合の未使用額は、当期の収益には計上せず、
前受補助金等として処理する

一負債処理

.
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③会費の計上方法

・会費とは、税務上、サービス利用の対価又は
会員たる地位にある者が会を成り立たせるた

めに負担するものとされており、直接の反対
給付がない経済的利益の供与である寄附金
とは基本的に異なる

・寄附金はメ、西生
あることがボイント

2012/6/13

メ 寸)がない、任意で

④事業費も形態別分類

費用の分類は、まず、「事業費」と「管理費」1こ分
ける"'

、d野驫父写1片、貝邑戸聖愈^号〒ゞ・件費」とそ

.

・器鶚並籍聽綿謬t凱
する

・複数事業を行っている場合、事業ごとの金額表
示を行うのか否かは法人の判断に任せるが、利

果璽川断雫耀蒔獄亭鵡れ砺0獣

0),、ノ＼
^' 71ミ
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・事業費NP0法人が目的とする事業を行うた
めに直接要する人件費やその他の経費

一事業の遂行のために支出した人件費、Tシャツ等
の仕入れや製作費、チラシやポスターの印刷費、
講師ヘの謝金、会場の賃借料、特定事業の寄付
金の募集のためのファンドレイジング唄亥金調達)
費など、明らかに事業に関する経費として特定で
きる金額

事業費と管理費

2012/6/13

・管理費刈P0法人の各種の事業を管理するた

めの費用

一総会及び理事会の開催運営費、会報の発行や
ホームページの更新に係る費用、経理や労務・
人事に係る費用、支援者や所轄庁等ヘの報告に
係る費用など

事業費と管理費

25



・按分を実施

・事業費をきちんと計算し報告するため

一実際には、小規模なNP0法人の場合には、厳密

に従事割合をださなくてもいい場合もあります。ス

タッフの事業部門と管理部門の大まかな従事割
合で按分するという方法も考えられます。

共通経費

2012/6/13

共逝軽安のうち事業部円の経
費として配賦される"m

事業"と管理提に北逓する経普
(法人全体に係る経費)

按分方法の例示

従事割合(科目仮上給与手当、旅費交通費
等)

使用割合(科目伊上通信運搬費、消耗品費、
水道光熱費、地代家賃等)

建物面積比(科目例フK道光熱費、地代家賃、
減価償却費、保険料等)

職員数比(科目伊上通信運搬費、消耗品費、
水道光熱費、地代家賃等)

共池経些のつち野理部円の経
狩として配賦される些応

.

.

.

.
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⑤ボランティアによる役務の提供等
の取扱い

・ボランティアの受入れをした場合や無償又は
著しく低い価格での施設の提供等の物的
サービスを受けた場合において、従来どおり
会き十的に認Ξ'しない方法
. 「合理的に算定できる場合」には注記が可能

「客観的に把握できる場合」には注記に加え.

て;

ー「ボランティア受入評価益」、「ボランティア評価費
用」

Ξ十圭ヘのき十上も可能

2012/6/13

金額換算の根拠(例示)

・法人所在地における厚生労働省が公表して

いる最低賃金(時間給)を従事時間数で乗じ
額

・専門職の技能等の提供によるボランティアに
関して、その専門職の標準報酬額をべースに
時間給を算定し、それに従事時間を乗じた額

27



・特定資産

・特定の目.的のための資産を有する場合には、
特定資産として独立して表示

・具体例

一①寄附者により使途等が制約されている資産

一②特活法人自ら特定資産と指定した資産

⑥特定資産

2012/6/13

ご静聴ありがとうございました
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